
 

Side 1 

 

Evaluering/status på arbejdet med folkeskolereformen  

Børne- og Ungdomsudvalget har besluttet, at der skal foretages en evaluering/status på arbejdet med 

folkeskolereformen i Rebild. I den forbindelse skal indsende en statusbeskrivelse på implementeringen 

af reformen på egen skole.  

 

Statusbeskrivelsen skal udformes i et samarbejde mellem skolens ledelse, TR og AMR. Beskrivelsen 
skal indsendes senest den 18. november.  

 

Statusbeskrivelse ift. arbejdet med folkeskolereformen i forhold til nedenstående. 
Statusbeskrivelsen skal desuden indeholde en beskrivelse af, hvordan de fire dogmer: 
Motivation, mening, helhed og læring er indtænkt.  

Skolens navn:  Øster Hornum Børneunivers 

Beskriv den overordnede 

implementering af reformen 

og lov 409 på jeres skole. 

 

 

 

 

 

 

På Øster Hornum Børneunivers (ØHB) betragter vi det som indlysende, 

at børnenes/elevernes trivsel, læring og udvikling forudsætter trivsel, 

læring og udvikling hos alle de personer, som i dagligdagen beskæftiger 

sig med denne opgave. 

Vi ønsker at skabe så godt og sammenhængende et børneliv som 

overhovedet muligt for samtlige børn. Således har vi fokus på dogmet: 

”Helhed”. For det er vores ambition, at vi i ØHB til fulde bliver en stolt, 

sammenhængende enhed, på tværs af faggrænser og strukturer og 

derved til fulde udnytter de unikke muligheder, vi har for at skabet 

netop sammenhæng i børnenes liv, i kraft af vores fordelagtige vilkår, at 

vi har dagpleje, børnehave, skole, SFO og SFO2 under samme tag.  

Vi ønsker at blive stadig tydeligere angående den pædagogisk retning, 

og vi har høje faglige forventninger til børn/elever såvel som det 

pædagogiske personale. Derfor er vi optagede af det kommunale fokus 

”ledelse tæt på”.   

Folkeskolereformen og lov 409 har muliggjort, at ledelsen har kunnet 

være mere styrende på rammer, hvilket har skabt bedre muligheder for 

at være coachende på indhold – altså pædagogisk ledelse. Pædagogisk 

ledelse tæt på fremmer den professionelle kapital, hvilket har positiv 

indvirkning på den sociale kapital. Vi arbejder således både på at holde 

god skole (børneunivers) og på at have en god arbejdsplads. 

I ØHB har vi både fagligt og menneskeligt en forståelse af, at de nære 

voksne er de mest betydningsfulde i forhold til at understøtte 

barnets/elevens trivsel, læring og udvikling. De nære voksne er barnets 

forældre og de nære professionelle. De specialiserede professionelle 

supplerer, når der er brug for særlige indsatser for at understøtte, at de 
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nære voksne lykkes med såvel omsorgs- som læringsopgaven i forhold 

til barnet/eleven. 

Teamet er den bærende enhed i indsatserne. Ingen skal opleve at stå 

alene med store udfordringer. 

Omdrejningspunktet for udviklingen af indsatserne og aktiviteterne skal 

være børnenes/elevernes trivsel, læring og udvikling. Det indebærer 

blandt andet, at der i ØHB skal være en målrettet fokus på samskabelse 

af en kultur og praksis, der udtrykker høje forventninger til 

børnenes/elevernes trivsel, læring og udvikling, samt at ledelsesteamet 

er tæt på kerneopgaven og sætter rammen for en varieret og 

motiverende dag i ØHB, herunder sætter de faglige og organisatoriske 

rammer for undervisning og aktiviteter, der understøtter 

børenes/elevernes elevernes trivsel, læring og udvikling. Således har vi 

fokus på dogmerne motivation og mening. 

Ledelsesteamets kerneopgave er dermed inden for det økonomiske 

råderum at facilitere alle elevers trivsel, læring og udvikling bedst 

muligt. Dette forudsætter en kvalificeret og kontinuerlig indsats med 

organisationsdidaktikken – at de nære professionelle møder hinanden 

med læringsadfærd og performer optimalt. For at lykkes med denne 

udvikling, er det derfor helt centralt, at der skabes opbakning og 

ejerskab til det organisationsdidaktiske set’up blandt ØHBs 

medarbejdere på tværs af funktioner og professioner. 

Ledelsesteamet arbejder derfor efter principperne for ”Fair proces” 

med henblik på at sikre, at medarbejdernes kvalifikationer og 

kompetencer kommer kreativt og passioneret i spil. 

For at skabe de bedste betingelser for læring og sikre det største 

læringsudbytte for børnene/eleverne, er det centralt, at undervisningen 

og de pædagogiske tiltag er funderet på bedst tilgængelige viden og 

baseres på kvalificeret evaluering. For at understøtte dette, skal den 

nærværende pædagogiske ledelsesindsats holde fokus på, hvad 

børnene/eleverne skal lære og løbende forholde sig analytisk og 

undersøgende til metoder og tilgange på vej mod målene. Som led heri 

skal der inddrages relevant viden og erfaringer, og de indsatser, der skal 

gennemføres for at forbedre ØHB’s resultater, skal identificeres og 

prioriteres. Ledelsesteamet skal blandt andet kontinuerligt arbejde for 

at fremme og understøtte en stærk evalueringspraksis og arbejde med 

feedforward, proces og feedback. ØHB’s ledelse skal desuden prioritere 

en dialog med de nære professionelle om deres undervisningspraksis og 

pædagogiske tilgange og sikre, at såvel børn, elever som ansatte 

udvikles i læringsforhold. Således har vi fokus på dogmet læring. 
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Udover den pædagogiske ledelsesindsats, er ØHB’s vejledere og 

ressourcepersoner en vigtig forudsætning for at de nære professionelle 

lykkes med denne indsats – til gavn for børnenes/elevernes optimale 

trivsel, læring og udvikling. 

Påvirkningen af børnenes/elevernes trivsel, læring og udvikling sker 

hovedsageligt gennem de nære professionelle. Det er derfor vigtigt, at 

vi har fokus på organisationsdidaktikken. Det vil sige, at der er styr på 

rammesætningen af det fag-professionelle samarbejde, herunder på 

tværs af professioner, så samarbejdet har den største effekt på 

elevernes læringsudbytte og på de nære professionelles udvikling af 

praksis. Det gælder både i forhold til fagenes indhold, herunder 

anvendelsen af forenklede Fælles Mål, og i forhold til det pædagogiske 

personales pædagogiske og didaktiske praksis. Undervisningen og de 

pædagogiske tiltag skal planlægges, gennemføres og evalueres. 

Et centralt element i ledelsen af det fag- og tværprofessionelle er, at 

ledelsesteamet understøtter teamsamarbejde, herunder sparring om 

undervisningspraksis og brug af supervision. 

Sparring og supervision kan både ske blandt de nære professionelle og 

mellem den enkelte nære professionelle, specialiserede professionelle 

og en repræsentant fra ledelsesteamet. 

Den pædagogiske ledelsesindsats på ØHB skal fortsat have fokus på 

følgende: 

• Pædagogisk ledelse 

• Kompetenceudvikling af det pædagogiske personale 

• Udvikling af personfaglige kompetencer og klasseledelse 

• Flere læringsveje for børnene/eleverne 

• Digitale læremidler og it i undervisningen 

• Fysisk aktivitet og bevægelse i undervisningen. 

Sammenfattende kan vi sige, at vi ønsker en praksis, der er funderet i 

pædagogisk argumentation og didaktisk rationalitet. Dette ønsker vi at 

understøtte i organisationsdidaktikken. Vores organisationsdidaktik 

understøtter, at vi arbejder mod de pædagogiske mål med 

folkeskolereformen: 

- Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan. 

- Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til 

faglige resultater. 

- Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem 

respekt for professionel viden og praksis. 
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Det pædagogiske perspektiv - 
herunder en status på: 
 
- Varierende undervisningsformer 

 
 
- Lektiehjælp og faglig fordybelse 
 
- Understøttende undervisning 
 
- Holddeling 
 
 
- Bevægelse 
 
- Den åbne skole.  
 

 

 

 

 

 

 

Se beskrivelser af indsatser på de følgende sider. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udarbejdet af:  

(navn og titel) 

Lars Hviid Pilgaard, 

Leder af Øster Hornum Børneunivers 
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